
Prof. PhDr. Martin Wihoda, PhD.  

Faculty of Arts  

Masaryk University  

Czech Republic   

Císařství jedno nebo dvě? 



Rok 476 

 

říjen 475: 

- Vojenský správce císařství 

(magister militum 

praesentalis) Orestes  

dosadil na trůn svého syna 

Romula Augustula 

 

srpen 476: 

- Orestes zavražděn 

Odoakarem, Romulus 

Augustulus sesazen, ale 

mohl se jako soukromá 

osoba uchýlit do jižní 

Itálie, kde žil ještě kolem 

roku 510 

 

- Odoakar odmítl císařský 

titul, požádal císaře Zenona 

o titul vojenského správce 

(magister militum), sám 

přijal titul krále. 



Rok 800 

 

- Na konci 8. století se papež Lev III. stal obětí 

spiknutí 

 

- Papež se uchýlil pod ochranu Kala Velikého 

(setkání v Paderbornu) 

 

- Karel zahájil vyšetřování a v roce 799 

dosadil papeže zpět na svatopetrský stolec 

 

- Za prokázané služby korunoval na Vánoce 

roku 800 Karla Velikého jako Karla Augusta 

na císaře Římanů 

 

- Formálně tak obnovil císařství na Západě  

 

- Protesty Byzance, která je oslabena vnitřními 

spory a bojem s Bulhary 

797  

Sesazení Konstantina VI. 

797–802  

Vláda císařovny Ireny (nabídka sňatku) 

802–811  

Císařem Nikeforos I. Fokas (boj o Benátky) 



Evropa kolem 

roku 814 



Rok 962 

 

Jindřich I. (918–936) 

- Pacta et amititia 

- Tažení do Čech (929) 

- Riade (933) 

 

Ota I. (936–973) 

- Tažení do Čech (950) 

- Lech (955) 

- Korunovace papežem Janem XII. Obnova 

císařství (962) 

Založena tradice císařských korunovací v Římě 

 

Ota II. (973–982) 

- Přesun do Říma 

- Colonna (962) 

- Povstání Luticů (983) 

 

Ota III. (996–1002) 

- Theofano (985–994) 

- Hnězdenský akt (1000) 

 

Jindřich II. (1002–1025) 

- Budyšínský mír (1018) 



Svět dvou císařů 

 

1188 

- Friedrich I. Barbarossa oslovil císaře Izáka s žádostí, aby mohl projít přes území jeho 

říše 

 

Niketas Choniates: 

K Frederichovi byl poslán logothétes Joánnés Dukas do Norimberka  

a obdržel ujištění, že král potáhne románským územím bez boje  

a že neublíží žádnému městu, žádné vesnici, žádné pevnosti ani tvrzi.  

Za to se králi zavázal, že mu Romájové budou dodávat potraviny a krmení pro koně  

v dostatečném množství, takže jeho vojsko nebude mít žádný nedostatek. (...)  

Po krátké době se Joannés Dukas vrátil zpět a podal císaři zprávu o dohodě. 

 

1189 

- Friedrich Barbarossa překročil byzantské hranice  

- Vztahy mezi oběma panovníky byly však značně vyhrocené 

- Izák řešil spory se srbským županem Štěpánem Nemanjou, který nabídl Barbarossovi 

spojenectví 

- Podobně se zachovali i bulharští vládci Asen a Petr 

- Barbarossa se rozhodl žádostem nevyhovět 

- Izák vyzval svého synovce Manuela Kamytza, aby byl připraven vpadnout Barbarossovi 

do zad.  

- Domníval se, že Barbarossa má v úmyslu dobýt Konstantinopol 


